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ÖZET
Beylerbeyi Sarayı, 1863-65 yıllarında inşa olunan bir saltanat sarayıdır. Sultan Abdülaziz (1861-1876) genellikle nisan ayı 

sonlarından itibaren yazlık saraylara geçer, bazen de Beylerbeyi Sarayı’nı kullanırdı; ancak kendisinin Avrupa seyahatinden 
sonra gerek bu ziyareti iade etmek gerekse Süveyş Kanalı’nın açılışı (1869) münasebeti ile nezaket ziyaretinde bulunmak is-
teyen bazı devlet başkanlarını bu sarayda ağırlamıştır. Sarayın bir diğer hususiyeti de II. Abdülhamid’in (1876-1909) saltanat 
yıllarının daha ilk başında yaşanan ve tarihe 93 Harbi olarak geçen 1877-78 Osmanlı-Rus Harbi sırasında önce muhacirlerin, 
daha sonra da yaralı gazilerin bir kısmının bu sarayda iskân ve tedavi edilmeleridir. Sultan II. Abdülhamid yaşamının son 6 
yılını burada geçirmiş, 10 Şubat 1918’de burada vefat etmiştir.

Bu yazıda Beylerbeyi Sarayı’nın inşa süreci; maliyeti, idari ve teknik kadrosu, yapı malzemesi ve arşiv vesikaları merke-
zinde ele alınacaktır. Çalışma çerçevesinde sarayın günü gününe inşa tarihi, maliyeti, bina eminleri, kalfaları (mimarları) 
hakkında net bilgilere ulaşılmıştır. İdari kadro içinde yer alan bina emini, pazarcılar (mübayaacılar), mutemedler, yokla-
macılar gibi görevlilerin birbirleri ile nasıl bir koordinasyon içinde oldukları ortaya konulmaya çalışılmış; teknik kadroda 
yer alan kalfaların isimleri ve İdare ile gerçekleştirdikleri sözleşmelere yer verilmiş, düzenledikleri icmal defterlerinden 
yola çıkılarak sarayın inşa ve tefriş maliyetine ilişkin sonuçlara ulaşılmıştır. Ayrıca taş oyma işleri, temellere kazık çakıl-
ması, mobilya imalatı ve doğrama işinde görev alan inşaat esnafı ile kullanılan temel yapı malzemesinin birim maliyeti ve 
özellikleri de tespit edilmiştir.

Anahtar kelimeler: Beylerbeyi Sarayı, Sultan Abdülaziz, Mimarlık Tarihi, Saltanat Sarayları, Osmanlı Sarayları, 
Osmanlı Müesseseleri ve Medeniyeti

ABSTRACT
Beylerbeyi Palace is an Imperial Palace which was constructed in 1863-1865. Sultan Abdülaziz (1861-1876) used to 

stay in the summer palaces by the end of April and sometimes he used Beylerbeyi Palace; however, some foreign presidents 
who wanted to pay a return visit for Abdülaziz’s Europe visit or a courtesy visit for the opening of the Suez Canal (1869) 
were hosted in this palace. The palace was also used to host immigrants and later to treat wounded veterans during the 
1877-1878 Ottoman-Russian War, also known as 93 War which broke out in the early years of Sultan Abdülhamid II’s 
reign. Sultan Abdülhamid II spent the last 6 years of his life in Beylerbeyi Palace and passed away on 10th February 1918 
in this palace. 

In this article, the construction process of Beylerbeyi Palace is reviewed in the center of its cost, its executive and tech-
nical staff, its construction material and archive documents. The precise information about the day to day construction 
progress and costs, construction officials, master-builders (architects) are reached within this study. The coordination of 
the workers such as construction official, the purchase group, the syndic, the inspector who were in the executive staff is 
tried to reveal; the name of the master-builders in the technical staff and their contracts with the administration are includ-
ed; the costs of construction and furnishing are found out by the compendium documents they had recorded. Also, the 
costs and the characteristics of building materials; construction workers such as stone dressers, piling workers, furniture 
manufacturers and woodworkers are determined.

Keywords: Beylerbeyi Palace, Sultan Abdülaziz, History of Architecture, Imperial Palaces, Ottoman Palaces, the 
Ottoman Institutions and Civilization
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Beylerbeyi Sarayı’nın kullanıma açılışının üze-
rinden tam 154 yıl geçti; ama bu sarayın gerek inşa 
süreci gerekse mekân ve kullanımına ilişkin husus-
lar yakın döneme kadar soru işaretleri ile çevre-
lenmişti. Başta Başbakanlık Osmanlı Arşivi olmak 
üzere, geçen 20-25 yıllık süreçte yapılan tasnif çalış-
maları sayesinde açılan yeni belgeler hem bu sara-
yın hem de genel anlamda 19. yüzyıl saray tarihinin 
yeniden ele alınarak yazılmasını ya da gözden geçi-
rilmesini zorunlu kılmıştır. 

Sultan Abdülaziz tarafından yaptırılan bu sara-
yın inşa sürecinin, yapısal özelliklerinin ve mekân 
kullanımlarının doğru bir şekilde tespiti bu saray 
üzerinden yapılacak dönem değerlendirmelerine 
katkı sağlayacaktır. Hatalı tespitler üzerinden ya-
pılacak değerlendirmeler de büyük olasılıkla hatalı 
olacağından özgün kaynaklara dayalı çalışmaların 
gerekliliği ortadadır. Bu yazıda, Beylerbeyi Sara-
yı’nın inşa sürecine ilişkin ulaşılan son bulgulardan 
öne çıkanlara yer verilecektir. 

İnşa Tarihi
Beylerbeyi Sarayı, 1863-1865 yılları arasında 

inşa edildi. Mevcut literatürde sarayın inşa tarihinin 

Beylerbeyi Sarayı, (Yıldız Albümleri, 04/04 Millî Saraylar İhtisas Kütüphanesi).

başlangıcı olarak, herhangi bir kaynağa atıfta bulu-
nulmadan 1861 tarihi gösterilir. Elde edilen belge-
ler bu konuda net bir tespit yapılmasını mümkün 
kılmaktadır. Buna göre sarayın inşasına 6 Ağustos 
1863’te başlanmış ve resmî açılış 21 Nisan 1865’te 
Beylerbeyi Camii’nde kılınan Cuma namazından 
sonra gerçekleşmiştir. Ancak görünen o ki sarayın 
gerek tefrişi gerekse çevre düzenlemeleri bir süre de-
vam etmiştir. Zira eldeki yazışmalarda sarayın inşa-
sına ilişkin tarih aralığını belirten bir belgede başlan-
gıç tarihi 6 Ağustos 1863 olarak verilirken son işlem 
tarihi olarak 7 Ağustos 1865 verilmektedir.1

Sarayın inşasının, Sultan Abdülaziz’in Mısır se-
yahatinden hemen sonra başlatılması da dikkat çe-
kicidir. Üstelik bu seyahatin kadrosu içinde Mösyö 
Mason gibi daha sonra sarayın tavan ve duvar süs-
lemelerinde görev alacak bir sanatçının olması sa-
rayın inşasında ya da mimari ve süsleme özellikle-
rinin şekillenişinde Mısır seyahatinin etkili olduğu 

1 Sarayın inşa süresinin tespitini sağlayan belge, bina eminle-
ri tarafından tutulan kayıtlardan alınmıştır. Söz konusu bel-
ge belli bir tarih aralığında yapılan toplam masrafı verir. Bu 
tarihler sarayın başlangıç ve bitiş tarihi hakkında önemli ve 
belirleyici bir bilgi verirler fakat günü gününe bir kesinlik arz 
etmedikleri düşünülmektedir (C. G).
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kanaatini uyandırmaktadır. Aslında Beylerbeyi Sa-
rayı üzerinde yapılacak bir başka çalışma konusu, 
bu sarayın inşasında Mısır seyahatinin ve Sultan 
Abdülaziz’in Mısır’la kurduğu yakın siyasi ilişkile-
rin payının ne olduğuna ilişkin olabilir. Belli ki Sul-
tan Abdülaziz, kafasında tasarladığı bu sarayın olu-
şumunda Mısır’da gezip gördüğü saraylardan ilham 
almış, etkilenmiş ve hatta beğendiği hususları bera-
berindeki sanatçı kadrosuna not ettirmiştir. Beyler-
beyi Sarayı’nın süslemesine ilişkin Mösyö Mason’la 
yapılan bir sözleşme metninde, Padişah’ın sultânî 
(kendisine ait) mekânların süslemesini “... ağır ve 
Arabi yollu...” ifadeleri ile sipariş vermesinin, bu 
yöndeki hipotezi desteklediği düşünülmektedir.

İnşa Kadrosu ve Maliyet
Beylerbeyi Sarayı’nın inşa sürecinin idari ve 

mali organizasyon hiyerarşisinin tepesinde Hazi-
ne-i Hassa Nezareti ve ona bağlı birimlerden Ebni-
ye-i Seniyye Ambarı İdaresi bulunmaktaydı. Gerek 
bina eminleri gerekse teknik ekibin başında yer 
alan başkalfanın düzenledikleri tüm belgeler Eb-
niye İdaresi aracılığı ile Hazine-i Hassa Nezareti’ne 
sunulur; ihtiyaçlar bu idare tarafından karşılanırdı.

Yapılan araştırma sonucunda Beylerbeyi Sara-
yı’nın inşa sürecinin idari ve teknik kadrosuna iliş-
kin yeni bulgulara ulaşılmıştır. Buna göre sarayın 
inşasının idari ve mali koordinasyonu üç bina emini 
tarafından gerçekleştirilmiştir. İlk bina emini Meh-
med Efendi’dir. Mehmed Efendi döneminde toplam 
7 muhasebe icmali düzenlenmiş ve 7.042.220 kuruş 
masraf yapılmıştır. İkinci bina emini Mahmud Efen-
di’dir; onun döneminde ise 6 muhasebe icmali dü-
zenlenmiş olup, toplam 9.656.795 kuruşluk ödeme 
gerçekleştirilmiştir. Toplam 13 icmalin düzenlendiği 
son bina emini Rıfat Efendi döneminde ise ödemesi 
gerçekleşen miktar 21.789.723 olarak belirlenmiştir. 
Buna göre sarayın inşası için iki yıl boyunca farklı 
zamanlarda 3 bina emini görev almış; düzenledikleri 
26 icmalle toplam 38.488.738 kuruş masraf tahakkuk 
etmiştir ki bu da yaklaşık 380.000 liradır, ancak bu 
miktar tefriş masraflarını içermemektedir.2

2 Haluk Şehsuvaroğlu da Beylerbeyi Sarayı’nın maliyetini, 

Mali işler, yapı malzemesinin ve inşaat işçi ve 
esnafının tedariki, inşa sürecine ilişkin tüm kayıt-
ların düzenli olarak tutulması bina emininin uh-
desinde olan işler cümlesindendi. Bina emini bu 
görevini kâtip, kâtip muavini, yoklamacı, pazarcı, 
mutemed, bekçiler gibi diğer idari memurlar ile 
beraber gerçekleştirirdi. Bunlar içinde en etkin 
görev alanlar mutemedler ve pazarcılardı. Mute-
medler işçi tedarik ve sevki, satın alınan malzeme-
nin kontrolü; esnaf, zanaatkâr ve işçilere yapılan 
ödemeler, satın alınan malzemenin tesellümü gibi 
önemli görevleri icra ederlerdi. Beylerbeyi Sarayı 
için imalatta bulunan esnaf, tesellüm makbuz-
ları karşılığında paralarını mutemetlerden alır-
lardı. Ebniye İdaresi’nce satın alınan malzemeler 
ile amele yevmiyeleri de mutemedler tarafından 
ödenir; satın alınan malzemenin miktar ve kalite 
bakımından ilk kontrolü yine mutemedler tarafın-
dan yapılırdı. Mutemedler amelenin çalışmasına 
ve şantiye alanında görev alanların geliş gidiş saat-
lerine de nezaret ederlerdi. Beylerbeyi Sarayı inşa 
kadrosunda 50’ye yakın mutemedin görev aldığı 
belirlenmiştir.

Yapı malzemesinin tedarikinde doğrudan görev 
alan idari kadroyu ise pazarcılar, bir diğer adıy-
la mübayaacılar oluşturmaktaydı. Pazarcılar çok 
yüklü olmayan haftalık ya da günlük malzemenin 
temininde görev alırlardı. Pazarcılar satın aldıkla-
rı malzemeyi ambara teslim ederler ve kendilerine 
teslimatları karşılığında bir senet verilirdi.

İnşaat faaliyetinde görev alan daimi veya günde-
likçi olarak çalışan amelenin mesai takibi “yoklama-
cı” olarak isimlendirilen bir idari memur tarafından 
gerçekleştirilirdi. Bu çerçevede, istihdam olunacak 
amelenin yevmiyeleri haftalık muhasebe icmalleri 
ile yoklamacılar tarafından belirlenir ve yapılan öde-
meler de kaydedilirdi. Hazine-i Hassa Muhasebesi, 
amelenin yevmiyelerine esas olan sergi pusulalarını 
düzenlerken yoklamacıların tuttukları, bir tür “hak 
ediş” listelerini esas alırdı. Amele jurnalleri yoklama-
cılar tarafından haftalık olarak tutulurdu. 

kaynak göstermeden 500.000 lira olarak gösterir. Bu miktar, 
elde edilen bulgularla yakınlık göstermesi bakımından dikkat 
çekicidir.
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Bunlar dışında ambar memurları, kantar ve çeki 
memurları, devir memurları adlarıyla istihdam olu-
nan idari memurlar da bulunmaktaydı. Beylerbeyi 
Sarayı için satın alınan ya da esnafa imal ettirilen 
malzeme ilgili ambarda toplanır, buradan da ihti-
yaç duyulan yere sevk edilirdi. Yapı malzemesinin 
ambara giriş-çıkış işlemleri ve muayeneleri ambar 
memurları tarafından gerçekleştirilirdi. Kantar ve 
çeki memurları ise malzemenin ağırlığını tespit ve 
kontrol ederlerdi. Bir ambardan başka bir ambara 
nakledilen malzemenin devir kaydı ise “devir me-
murları” tarafından tutulurdu.

Teknik Kadro: Mimarlar ya da İnşaat 
Kalfaları 
Beylerbeyi Sarayı inşasının başkalfası Serkiz Bey 

[Balyan] idi.3 Bu vazifenin karşılığı belgelerde eb-
niye-i seniyye kalfası, saray-ı hümâyûn başkalfası, 
serkalfa-yı ebniye-i hümâyûn olarak geçmektedir.4

Beylerbeyi Sarayı’nın ana yapısı ile müştemi-
latının inşasında mimar olarak literatürde Serkiz 
Kalfa’nın adı geçmekle beraber bu büyük yapılar 
topluluğunun tamamlanıp ortaya çıkarılmasında 
muhtelif inşaat kalfalarının da katkısı bulunmak-
tadır.5 Kalfalar sarayın belli bölümlerinin inşasını 
üstlenmişler ve yapının sorumlu kalfası olarak usta, 
sanatçı ve amelenin istihdamı ile işin belli bir sürede 
teslimi gibi hususları taahhüt etmişlerdir.6 Kalfalar; 
çalışacak amelenin temini, yevmiyelerin ödenme-
si, nakliye ve diğer masraflarını da üstlenirler, daha 
sonra alacaklarına bu ücretleri dâhil ederlerdi.7 

3 Beylerbeyi Sarayı’nın modelinin (maket) Padişah’a sunulma-
sıyla ilgili hazırlıkları bizzat yürüttüğüne bakılırsa, sarayın 
mimari tasarım ve koordinasyon işinin başında Serkiz Bey 
olmalıdır (BOA, HH.EBA., 2/10 lef. 3; 2/30).

4 BOA, MB., 115/91, (9 C 1284); BOA, HH.EBA., 23/56, (9 Teş-
rîn-i Sânî 1290 / 21 Kasım 187).

5 Hacı Mıgırdıç Kalfa, Yuvan Kalfa, Senekerim Kalfa, Beylerbe-
yi Sarayı ve ek yapılarının inşasını üstlenmiş kalfalardır. Bel-
gelerde yer alan “Senekerim Kalfa tarafından inşâ edilen Sarı 
Köşk ya da Yuvan Kalfa tarafından inşâ edilen Mızıka Daire-
si…” şeklindeki ifadeler bu tespitin dayanağını oluşturmakta-
dır (BOA, HH.EBA., 21/39, lef. 2, 4).

6 BOA, HH.EBA., 9/20. 
7 BOA, HH.EBA., 9/15. 

Yapıların temelden başlayarak inşasında çeşit-
li kalfaların görev alması Serkiz Bey’in bu yapısal 
faaliyetteki rolünün tasarım ve koordinasyon ağır-
lıklı olduğuna işaret etmektedir. Ebniye-i Seniyye 
Serkalfası Serkiz Bey’in yapının tasarım ve proje 
yönüyle ilgilendiği, sarayın maketini Padişah’a biz-
zat kendisinin sunmasından da anlaşılmaktadır.8

İnşa faaliyetlerinin uygulanmasının başında 
kalfalar yer almakla beraber, sadece belli alanlar-
da uzmanlaşmış yapı kalfaları da bulunmaktaydı. 
Sıvacı, rıhtımcı, hamamcı kalfaları bu bağlamda 
örnek olarak verilebilir. Gerek yapının tamamına 
ait taahhütte bulunan kalfa gerekse alt yüklenici-
lerle Hazine-i Hassa Nezâreti arasında mukavele 
yapılırdı. Kalfalarla yapılan mukaveleler, yapıların 
hangi bölümünde kimlerin çalıştığı, ücret ve di-
ğer teknik hususlar hakkında bilgi vermektedir. Bu 
mukavelelerde işin ne kadar zamanda bitirilmesi 
gerektiği, ödemelerin nasıl yapılacağı, malzemenin 
nasıl temin edileceği ve istihdam edilecek amelenin 
yevmiyelerine kadar birçok husus karara bağlan-
maktadır.9 Yapılan sözleşmelerden bazı alıntılar bu 
noktada yararlı olacaktır: 

Beylerbeyi Sarayı Divanhanesi içinde yer alan 
havuzun rıhtım doldurulması işini Hamamcı 
Ohannes üstlenmiştir. Yapılan mukavelede işin be-
delinin %80 kadarının işin bitimine kadar, haftadan 
haftaya ödemeler şeklinde olacağı; kalan %20’lik 
bölümünün ise işin bitiminde ödeneceği belirtil-
mektedir. Kalfaya birim başına 4.5 kuruş üstâdiye 
(ustalık bedeli) ödenmiştir. Havuz rıhtımının temel 
kazımı, rıhtımcılığı ile kireç, kum ve moloz temini 
ve bu malzemenin inşaat yerine nakliyesi kalfaya 
aittir. Malzemenin bedeli ise İdare tarafından öde-
necektir. Yapılan işte görülecek bir hata yine Kalfa 
tarafından düzeltilecektir.10

Bir başka mukavele ise sarayın neccarlık işleri-
ni üstlenen Lazoğlu Ohannes ile yapılmıştır. Buna 
göre kalfa yüklendiği işi üç ayda tamamlayacak-
tır. İşin söz verilen zamanda tamamlanmama-
sı durumunda ödenecek bedelden %20 indirim 

8 BOA, HH.EBA., 2/10, lef. 3; 2/30. 
9 BOA, HH.EBA., 3/36; 3/49. 
10 BOA, HH.EBA., 3/36. 
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yapılacaktır. Kullanılacak malzemenin bedeli tama-
men İdare’ye ait olacaktır. Marangoz, hamal, renç-
ber, sebilci, neccar yevmiyeleri daha sonra mahsup 
edilmek üzere kalfa tarafından ödenecektir. Yapıla-
cak işin her zirâsı için ödenecek ustalık bedeli 160 
kuruştur.11

Sarayın İnşa Sürecine İlişkin Diğer 
Tespitlere Örnekler
Beylerbeyi Sarayı’nın inşasında teknik ve zanaat 

bakımından görev alan ustalar; demirci, somaki-
ci, tenekeci, kurşuncu, rendeci, bıçkıcı, kazancı, 
iksirci, oymacı, dökmeci (dökümcü), camcı, doğ-
ramacı, temel kazıcı, nakkaş, şamdancı, kalemkâr 
gibi geniş bir yelpazeye yayılan meslek grupların-
dan teşekkül etmiştir. Bazı esnafla Hazine-i Hassa 
Nezâreti arasında mukaveleler düzenlenerek satın 
alınan hizmetin sınırları ve nitelikleri hukuksal bir 

11 BOA, HH.EBA., 3/49. 

zemine oturtulmuştur. Ulaşılan belgelerde, yapılan 
işin türleri, ustalık ücretleri, zanaatkâra ait aydınla-
tıcı bilgiler tespit edilmiştir. Ancak burada bunların 
tamamına değinilmeyecek, öne çıkanların üzerinde 
durulacaktır.

Taş Oyma İşleri 
Beylerbeyi Sarayı’nın oyma işleri Oymacı Hristo 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Oymacı Hristo’nun 
Beylerbeyi Sarayı için imal ettiği işlerden bazıları 
ve fiyatları şöyledir:12 Mâbeyn merdiven parmaklığı 
modeli, 1 adet 150 kuruş; parmaklık modeli, 1 adet 
500 kuruş; bahçe şebeke modeli, 1 adet 250 kuruş; 
Mâbeyn kapılarında yer alan 199 adet ve Harem ka-
pılarında yer alan 199 adet kafes şebekeleri, 1 adedi 
60 para ve saltanat kapısı üzerinde cenk aletleri, 1 
adedi 25 kuruş.

12 BOA, HH.d., nr. 842. 
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Sarayın taş oyma işlerinde mermer somakicisi 
Maynz ve Kromanjere de üretimde bulunmuşlardır. 
İmal ettikleri işler birim fiyatlarıyla beraber şöyledir: 
Kuşluk direk başlığı tanesi 1.000 kuruştan 16 adet, 
Arabi başlık tanesi 1.000 kuruştan 56 adet, cenk 
(savaş) aletleri 1 takım 7.000 kuruş, büyük fıskiye 
25.000 kuruş, küçük fıskiye tanesi 12.500 kuruştan 
2 adet, Kalender Kasrı için aslan ve kaplan modeli 
6000 kuruş, Istabl-ı Âmire için arma ücreti 12.500 
kuruş, siper saksıları tanesi 125 kuruştan 73 adet, va-
lide hamamı kurna oyması 3.525 kuruş, 12 adet kuş 
ve 9 adet aslan başı modeli 16.000 kuruştur.13

Temellere Kazık Çakımı 
Çırağan Sarayı ve müştemilatından olan yapı-

ların temeline kazık çakımı Irgatbaşı Serkiz tara-
fından tanesi 45 kuruşa gerçekleştirilmiştir (7.620 

13 BOA, HH.d., nr. 841. 

kazık 342.900 kuruşa çakılmıştır).14 Beylerbeyi Sa-
rayı ve müştemilatının temellerine kazık çakımı ise 
Irgat Nadir ile ortağı Nuri’nin taahhüdünde gerçek-
leştirilmiştir. Sarayın Harem bölümünün temelleri-
ne çakılan her bir kazık ise 22 kuruştur.15

Mobilya ve Doğrama İmalatı
Beylerbeyi Sarayı ve Çırağan saraylarının doğ-

rama işleri, ağırlıklı olarak Vortik Kemhacıyan 
tarafından gerçekleştirilmiştir. Kemhacıyan’ın Ih-
lamur ve Gümüşsuyu’nda atölyesi bulunmaktaydı. 
Beylerbeyi Sarayı’nın kapı ve pencere doğramaları 
ile doğramaya dair daha birçok imalat Kemhacıyan 
atölyesinde gerçekleştirilmiştir. 

Vortik Usta’nın Beylerbeyi Sarayı’nda imal ettiği 
kapı ve doğramaların cins ve fiyatları şöyledir:16 Sa-
rayın üst katındaki pencereler için Rusya meşesinden 
62 adet çerçeve, tanesi 13.000 kuruş; üst katta maun 
ağacından kaplama ve büyük söve ve çift pervaz ve 
oyma, somaki taklidi yaldız göbekli 31 adet kapının 
tanesi 2.000 kuruş; üst katta maun ağacından kapla-
malı ve söveli yaldızlı 61 adet kapı, tanesi 500 kuruş; 
üst kat abdesthanelerine Rus meşesinden 5 adet çer-
çeve, tanesi 3.000 kuruş; Taht Odası’na yapılmış parke 
döşemesi 284 zirâ, zirâsı 10 kuruş; Mâbeyn ve Yatak 
Dairesi duvarlarında bulunan kalemişi süslemeleri-
nin etrafına yaldızlı pervaz açılması 1.894 zirâ, zirâsı 
20 kuruş; alt katta 59 adet Rusya meşesinden çerçeve, 
tanesi 8.000 kuruş; alt katta 31 adet Rusya meşesin-
den mamul çifte kanatlı kapı, tanesi 13.000 kuruş; 
Rusya meşesinden 2 adet büyük muhafaza kapısı, 
tanesi 8.000 kuruş; Mâbeyn arka tarafında meşeden 
sövesiz kapı 404 kuruş; Harem bölümünde 117 adet 
meşe çerçeve, tanesi 1.200 kuruştan imal etmiştir. 

Vortik Usta, Sarı Köşk’teki 28 adet çerçeveyi Rusya 
meşesinden, tanesi 5.000 kuruştan; 5 adet elvan ağa-
cından mamul büyük söveli ve yaldızlı oyma göbekli 
kapıyı tanesi 15.000 kuruştan; köşkün kiler ve ab-
desthanesine yaldızlı pervazlı 3 adet küçük kapıdan 
ikisi tanesi 5.000 kuruştan biri ise 4.000 kuruştan; alt 

14 BOA, HH.EBA., 9/20, lef. 5. 
15 BOA, HH.d., nr. 842. 
16 BOA, HH.d., nr. 841. 
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kat oda ve salonlara meşe ağacından mamul 3 adet 
kapı, tanesi 8.500 kuruştan; meşe ağacından ma-
mul pervazları pelesenk kaplı etrafı yaldızlı cilalı 5 
adet kapı, tanesi 3.000 kuruştan; Rusya meşesinden 
mamul büyük muhafaza kapısı 3.000 kuruştan imal 
etmiştir.17 Ayrıca 82 zirâ uzunluğundaki sandalyelik 
pervazı zirâsı 60 kuruştan, maun ağacından kaplama 
olarak 184 zirâlık süpürgelik tahtası ise zirâsı 35 ku-
ruştan imal edilmiştir.18

Aşağıdaki bilgiler, Kemhaciyan atölyesinin 
imal ettiği ahşap malzemenin cins ve maliyetle-
ri hakkında fikir vermektedir:19 1 adet meşeden 
sokak kapısı 1.500 kuruş; meşe cilalı tavşankârî 
yaldızlı çift kapı 800 kuruş; merdiven babası 150 
kuruş; kapı takımı için 1 adet kilit 120 kuruş; kapı 
sürmesi 1 adet 80 kuruş; Divânhaneye sandıklı 
çerçeveler 1 adet 4.000 kuruş. Kemhacıyan atöl-
yesinde imal edilen mobilyaların tasarımında ise 
Ressam Sopon görev almıştır.20 Sarayın inşasının 
tamamlanmasına yakın bir tarihte tutulan bir kay-
da göre Vortik Usta’nın Beylerbeyi Sarayı için imal 
ettiği tüm ahşap malzemelerden dolayı alacağı 
yaklaşık 5.000.000 kuruş idi.21

Beylerbeyi Sarayı’nın renkli ve mermer taklidi 
sıvaları (ştuko) Somakici Kirkor ve Mayar tarafın-
dan gerçekleştirilmiştir. Kirkor Usta’ya, renkli so-
maki taklidi sıvanın her zirâsı için 120 kuruş, alçı-
dan yapılan normal sıva için ise birim fiyat olarak 
4 kuruş ödenmiştir.22 Her iki sıva arasındaki fiyat 
farkı somaki taklidi sıvanın ustalık ve teknik değe-
rini göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 

Beylerbeyi Sarayı’nın orta ve üst kat tavanların-
da sarayın ilk inşa edildiği günlerde hayvan resim-
leri bulunmaktayken Padişah’ın emriyle bu resim-
ler feshedilerek 1868 yılında saray ressamı Mösyö 
Mason marifetiyle gemi resimlerine23 dönüştürül-

17 BOA, HH.d., 841, s. 21. 
18 BOA, HH.d., 841, s. 23.
19 BOA, HH.EBA., 2/58. 
20 BOA, HH.MFŞ., 2/39, (26 Mart 1285 / 8 Nisan 1869).
21 İmal edilen malzemeler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. 

BOA, HH.d., nr. 841.
22 BOA, HH.d., nr. 841, 842. 
23 Beylerbeyi Sarayı’nın bazı oda ve salonlarında bulunan 

deniz ve gemi konulu resimler, sarayı inşa ettiren Sultan 

müştür. Ressam Mason’la yapılan sözleşmeye göre 
gemi resmiyle süslenen yüzeyin her zirâı için 500 
kuruş ödenecektir. Gemi resmi yapılacak 15 yüzey, 
toplam 156 arşınlık bir alan kaplamaktadır.24

Mâbeyn, Yatak Dairesi ve Valide Dairesi’nin yak-
laşık 9.000 zirâlık süslemelerinin birim ustalık ücre-
ti 90 kuruş olup yapılan işler resimli, yaldızlı ve süs-
lemelidir. Aynı dairelerde resimsiz, sadece işlemeli 
tavanlar 2.335 zirâ olup birim fiyatı 70 kuruştur. 
Bu bölümlerde resimsiz ve bazıları yaldızlı, bazıları 
yaldızsız yüzeylerin birim ustalık ücreti 50 kuruş-
tan hesaplanmıştır.25 Nevresm Köşkleri’nin tavan 
süslemeleri, Kalemkâr Abraham ve Mösyö Mason’a 
aittir. Resim ve çiçek motifli süslemelerde altın yal-
dız da kullanılmıştır. 252 zirâlık bir yüzeyde çalışıl-
mış ve ustalık ücreti zirâ başına 150 kuruş olarak 
takdir edilmiştir.26 Mâbeyn Nevresm Köşkü’nün 80 
metrekarelik yüzey somakisi Somakici Kirkor tara-
fından, zirâsı 190 kuruşa gerçekleştirilmiştir.27

Sarayın birçok oda ve salonunun tavan ve duvar-
larını yağlıboya tekniğiyle yapılmış tavan resimleri 
ile sülüs ve ta’lik hatlarıyla yazılmış manzûmeler 
süsler. Tavanlarda yer alan kitabeler Mâbeyn (Hâs-
sa) şairleri tarafından kaleme alınmıştır. Beylerbeyi 

Abdülaziz’in denizciliğe verdiği önemin bir yansıması olma-
lıdır. Bilindiği üzere adı geçen padişah döneminde denizcilik, 
bir ülke meselesi olarak kabul edilmiş ve bu alana münhası-
ran bir nezaret kurulmuştur (1867). Yine bu dönemde, dev-
letin içinde bulunduğu ekonomik darboğaza rağmen, yurt 
dışından 20-25 kadar zırhlı gemi satın alınarak, deniz gücü 
dünyanın sayılı devletlerinin düzeyine çıkarılmıştır. Padişah 
sadece gemi satın almakla kalmamış, Tersâne-i Âmire’de zırh-
lı gemiler inşasına mahsûs tezgahlar kurdurmuş, hatta birkaç 
zırhlı gemi bu tezgahlarda inşa edilmiştir. Sultan Abdülaziz 
döneminde kurulan Bahriye Nezâreti, bu alanda yapılan ısla-
hat hareketleri ve Padişah’ın denizciliğe olan ilgisi hakkında 
ayrıntılı bilgi için bkz. Ali İhsan Gencer, Bahriye’de Yapılan 
Islâhât Hareketleri ve Bahriye Nezâreti’nin Kuruluşu (1789-
1867), Ankara 2001, s. 234, 286, 312, 313, 314, 315, 342.

24 “Beylerbeyi Saray-ı hümâyûnuna hayvanât resimlerinin mu-
ahharan ihrâcıyla Mösyö Mason marifetiyle yerlerine tersîm 
olunan gemi ve sâir resimlerin mesâha pusulası olmağla ve 
ber-mûceb-i hısâb yüz elli altı arşuna bâliğ olmuş olmasıyla be-
her zirâ’ı kontrato olduğu vechile beşeryüz guruşdan bi’l-hısâb 
kayd olunarak işbu varakanın hıfz olunması fî 7 Mayıs sene 
[12]84” (BOA, HH.EBA, 21/39, lef. 34, 7 Mayıs 1284 / 20 Ma-
yıs 1868).

25 BOA, HH.d., nr. 841. 
26 BOA, HH.d., nr. 841. 
27 BOA, HH.d., nr. 841. 
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Sarayı’nın oda ve salon tavanlarındaki bu kitabeler 
dönemin ünlü hattatlarından Abdülfettâh Efendi28 
tarafından yazılmıştır.29

Cumhuriyet döneminde Beylerbeyi Sarayı’nın oda 
ve salonlarında bulunan süslemelerin onarım işi Mü-
teahhit ve Dekoratör Antonyo Isolabella’ya ihale edil-
miş (21 Mart 1951) ve yapılan onarım çalışması için 
Millî Saraylar Müdürlüğü’ne 1.500 lira ödenmiştir. 
Sarayın oda ve salonlarının tavanlarında bulunan ki-
tabeler ise onarım çalışmasının dışında tutulmuştur. 
Hem Antonyo Isolabella’nın yaptığı onarım hem de 
sarayın tavan kitabelerinin mevcut durumu hakkın-
da Millî Saraylar Müdürlüğü, Güzel Sanatlar Akade-
misi Müdürlüğü’nden bir rapor istemiştir. Akademi 
uzmanları bu talep üzerine hazırladıkları raporda (5 
Kasım 1951) müteahhidin gerçekleştirdiği onarımın 
restorasyon ilkelerine uygun olduğunu belirtmişler, 
onarım çalışmasının “… aslı ile aynı ahenkte olup hiç-
bir aksaklık göstermediğini…” ifade etmişlerdir. Aynı 
raporda tavandaki celî ta’lik kitabelerin çatıdan akan 
sular nedeniyle bozulmuş ve yırtılmış olduğu, aynı 
salonda bulunan diğer tavan levhalarının da anormal 
derecede sarkmış olduğu kaydedilmiştir. “Sarayın iç 
süslemeleri içinde, sadece tavanlardaki yazı levhala-
rının sanat değeri olduğu” yönündeki değerlendirme 
ise raporun en dikkat çekici tespitleri arasındadır.30 
Millî Saraylar Müdürlüğü bu rapor üzerine tavan ki-
tabelerinin onarımı için harekete geçmiş ve Güzel Sa-
natlar Akademisi Müdürlüğü’nden bir rapor ve keşif 
hazırlamalarını istemişti.31

28 Abdülfettâh Efendi (R. 1230-1314 / M. 1815-1896) İstanbul-
lu bir hattat olup, nesta’lîki Yesârizâde’den öğrendi. Valilik ve 
kaymakamlıklarda ve diğer memuriyetlerde bulunan hatta-
tın eserleri çoktur. Nesta’lîk ile yazılmış yazılarının bir kısmı 
Bursa’da, Ulu Cami’dedir. Ayrıca İstanbul’da Aksaray’da Vali-
de Camii’nin deniz tarafındaki kitabe ile (R. 1288 / M. 1871), 
Beylerbeyi Sarayı, Kuleli Askeri Lisesi (H. 1279 / M. 1862) ve 
Galatasaray Kışlası kitabeleri de Abdülfettâh Efendi’nin eseri-
dir (Ali Alparslan, Osmanlı Hat Sanatı Tarihi, İstanbul 1999, 
s. 179; Şevket Rado, Türk Hattatları, İstanbul, tarihsiz, s. 230).

29 Beylerbeyi Sarayı tavanındaki celî yazıların müzehhib yev-
miyesi olarak Fettâh Efendi’ye 7.553 kuruş ödenmiştir (BOA, 
HH.d., 492, R. 12 Mart 1282 / M. 25 Mart 1866). 

30 BOA, MSHHA.CMH., 212 ve EK. Belge 14/1, 14/2 ve 14/3. 
31 Millî Eğitim Bakanlığı bünyesinde faaliyet gösteren Güzel Sa-

natlar Akademisi’nin öğretim üyelerinden Necmettin Okyay, 
Muhsin Demironat, Halim Özyazıcı, Emin Barın ve Macit Ay-
ral, Akademi Müdürlüğüne yazdıkları raporda, Millî Saraylar 

Yapı Malzemeleri
Beylerbeyi Sarayı’nın inşasında kullanılan yapı 

malzemesi hakkında kaynaklarda ayrıntılı bilgiler 
tespit edilebilmektedir. Ulaşılan belgelerde özellikle 
ahşap malzemeye ilişkin bilgiler yoğunluk arz et-
mektedir. Bunu taş ve metal malzeme izlemektedir. 
Ebniye İdaresi’nce düzenlenen gerek inşaat yevmiye 
defterlerinde gerekse aylık ve haftalık olarak tutu-
lan muhasebe icmallerinde, kullanılan yapı malze-
melerinin cins, miktar ve birim fiyatlarına dair ay-
rıntılı bilgiler bulunmaktadır. Aşağıda, Beylerbeyi 
Sarayı’nda kullanılan yapı malzemelerinden bazıla-
rı hakkında genel bir bilgi verilmeye çalışılacaktır:

Ahşap

Beylerbeyi Sarayı’nın inşasında gerekli olan 
ahşap malzeme Çırağan Sarayı için çeşitli sancak-
lardan getirilen kerestelerden tedarik edilmiştir. 
Aynı husus, o devirde yapılan diğer kasır ve köşk 
için de geçerlidir.32 Çırağan Sarayı’nın inşasına baş-
lamadan önce sarayın ahşap malzemesinin temini 

Müdürlüğü’nün talebi üzerine 28 Kasım 1951 tarihinde tavan 
yazılarını incelemek için Beylerbeyi Sarayı’na gittiklerini ve 
yazıların ayrı ayrı gözden geçirildiğini ifade etmektedirler. 
Raporda, Harem dairesinin üst katındaki odanın tavanlarında 
dört yuvarlak, ikisi ise uzun çerçeve içinde (müstatîl) olmak 
üzere altı adet tavan yazısı olduğu ve tamire muhtaç olmadığı 
belirtilmekte; yazıların türü ise sülüs olarak tespit edilmekte-
dir. Parkeli odada bulunan iki büyük yazı panosunun temiz 
olduğu ve tamire ihtiyaç duymadığı kaydedilmektedir. Bu-
nun yanında namaz odası, üst katta büyük salondan geçilen 
yemek odasına bitişik oda ve üst kattaki diğer bazı mekân-
lardaki tamire muhtaç yerler tespit edilmektedir. Toplam üç 
ana mekândaki yazının tamir masrafı ise 2.800 lira olarak 
takdir edilmektedir. Bu onarımların aslına uygun olarak, aynı 
teknik ve özellikte restorasyonunun sadece Güzel Sanatlar 
Akademisi çatısı altında yapılabileceği vurgulanmaktadır. Bu 
nedenle bu onarımın müteahhitler tarafından değil, ihtisas 
sahibi sanatkârlarca kolektif bir çalışmayla ortaya konabilece-
ği bildirilmektedir (BOA, MSHHA.CMH., 18). Bu rapordan 
kısa bir süre sonra, Şubat 1952’de Saray’ın tavan panoların-
da onarım başlamış ve onarım çalışması Hattat Hamit’e (Ay-
taç) ihale edilmiştir (MSHHA.CMH., 290). Mustafa Kemal 
Atatürk, Beylerbeyi Sarayı’na yaptığı bir ziyarette yanındaki 
devlet erkanından birisi tavandaki kitabelerin sildirilmesini 
teklif etmiş ve kendisi de muhatabına hayretle bakıp “Bunlar 
sarayı yaptıran için yazdırılmış beyitlerdir. Tarih olmuştur, ne 
diye silinsin, bırakın dursun” şeklinde cevap vermişti (Haluk 
Şehsuvaroğlu, Boğaziçi’ne Dair, s. 171).

32 BOA, HH.EBA., 2/78; 3/5. 



Beylerbeyi Sarayı’nın İnşa Sürecine İlişkin Tespitler-Değerlendirmeler

65M İ L L Î  S A R A Y L A R

konusunda, ilgili sancaklarla iletişime geçilmiştir. 
Kerestenin, istenilen ölçülerde tertip edilerek uy-
gun fiyatın takdiri livâ meclislerine bırakılmaktadır. 
Meclis, fiyat tespitinde erbâb-ı vukûfla, yani konu-
nun uzmanlarıyla istişare ederek karar verecektir. 
Fiyat tespitinde hazinenin zarara uğratılmaması ve 
tasarruf esas olmakla beraber, alacaklılara ve hele 
hele fukara halka zulmedilmemesi konusunda me-
murlar uyarılmıştır.33

Ahşabın gemilere yüklendiği iskeleler arasında 
Bartın İskelesi, Gölpazarı, Akçaşehir İskelesi, Ereğli 
İskelesi, Alaplı İskelesi, Sinop İskelesi, İslimiye İske-
lesi, Varna ve Şumnu iskeleleri başta gelmektedir.34 
Kerestelerin iskelelere gelişinde, malzemeyi deftere 
kaydederek ilmühaberlerini yazan bir kâtip ile sürekli 
olarak görev yapan üç dört memur bulundurulurdu. 

33 BOA, HH.EBA., 1/83, lef. 7, (13 N 1279 / 19 Şubat 1278). 
34 BOA, HH.EBA., 3/62, lef. 2, 6.

Beylerbeyi Sarayı, 18 Numaralı Taht Odası / Parkeli Oda

İskeleye getirilen kereste, istifçiler eliyle deniz ta-
rafına istiflenir; malzemeler gemilere mandalarla 
yüklenir ve bu işte hamûleciler ve salcılar istihdam 
olunurdu. Kerestenin kesilmesi (tertîbi) sırasında ça-
lışanlara ise dağ kalfaları adı verilirdi.35

Viranşehir (Bartın), Şumnu, Sinop, İzmit, Bolu 
ve İslimiye sancaklarından Çırağan Sarayı için İs-
tanbul’a getirilen kerestelerin muhasebesinin ha-
tasız olarak yapılabilmesi ve Hazine-i Hassa Neza-
reti’nin zarara uğratılmaması için bir talimatname 
de yayınlanmıştır. Buna göre, sancaklardan gön-
derilen kerestelerin tesliminde bina eminleri tara-
fından ilmühaberler düzenlenmektedir. Bu ilmü-
haberlerin hepsi kereste memuru Bekir Efendi’de 
toplanacaktır. Bekir Efendi kendisinde toplanan bu 
belgeler ışığında her sancaktan gelen malzeme için 
defterler düzenleyecektir. Defterlere kayıtlı olup da 

35 BOA, HH.EBA., 1/83. 
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ilmühaberi olmayan kerestelerin ödemesi yapılma-
yacaktır. Bu defterlerde kerestenin miktarı, cinsi, 
ölçüleri, nakliye ücreti, kimin gemisi ile gönderildi-
ği ve diğer masraflara ait hususlara yer verilecektir. 
Teslim edilen kereste, nitelik ve nicelik bakımından 
olması gerekenden farklı/eksik olması durumunda 
aradaki fark toplam fiyattan düşürülecektir. Düzen-
lenen defterlerin altında kaza meclisi üyelerinin de 
mühürleri yer alacaktır.36

Çırağan Sarayı inşaat ambarına getirilip Beyler-
beyi Sarayı inşasında da kullanılan ahşap malzeme-
nin cins, boy ve birim fiyatı şöyledir:37

Ahşabın Cinsi Boyu (Zirâ) Fiyatı (Tane)

Lata çam  9  16

Lata kızaklık  9  5

Kebir meşe kiriş 11  14

Gürgen kızaklık  9  5

Meşe tabanı 10  30 

Meşe direk  8  60

Meşe direk 10  75

Meşe direk  7  50

Meşe direk 13 120

Kızaklık meşe  7 4

Meşe kiriş 11  55

Meşe taban 11  60

Yeni dünya  6  40

Sinop latası  9  25

Sinop latası 12  35

Sinop latası 10  30

Sinop kızaklık meşe  8  50

Sinop kızaklık meşe  9  55

Gürgen kızaklık meşe  9  16

Taş

Yapı malzemesi olarak kullanılan çeşitli türden 
taş malzeme, esnaftan perakende olarak alındığı gibi 
ihale ile toptan olarak da satın alınmıştı. Özellikle 
Trieste’den getirilen taş malzeme için belirtilen şekil-
de toplu alımlar gerçekleştirilmiştir. Hazine-i Hassa 

36 BOA, HH.EBA., 11/53. 
37 BOA, HH.EBA., 1/83, 2/19, lef. 1; 2/51, 9/1, lef. 3-5; 3/62, lef. 

1, 14, 15., R. 1279/M. 1863.

Nezâreti vasıtasıyla Trieste’den satın alınan taşa öde-
nen birim fiyat (sandık arşını), masraf ve nakliye dâ-
hil 140 kuruştur. Tüccarla yapılan sözleşmelerde, sa-
rayı temsilen, Hazine-i Hassa Nezâreti taraf olurdu. 
Tüccar, taahhüt ettiği taş malzemenin örneğini ge-
tirir ve sözleşme yapılırken bu örnek esas alınırdı.38 
Ebniye-i Seniyye İdaresi için taş alımının yapıldığı 
merkezlerden biri de Dimetoka kazasına bağlı Mo-
sakça’daki taş ocağı idi. Bu bölgeden getirilen taşın 
Tüccar Paskal ve ortağı aracılığı ile getirtildiği tespit 
edilmektedir. Buradan alınan taşın her sandık arşı-
nı için 100 kuruş ödenmiştir.39 Taşçı Nişan ve Taşçı 
Arakil gibi taşçı esnafından küfeki taşı, Eşref Ho-
ca’dan Darıca küfekisi, Karamürsel’de Çapacı Meh-
med Ağa Ocağı’ndan ve Üsküdarlı Taşçı Yani’den od 
taşı alınmıştır. Neccar Halil Efendi’den satın alınan 
mermerin zirâsı 325 kuruş, Marmaralı Mihael’den 
alınan mermerin zirâsı ise 212 kuruş idi.40

Moloz taşın çekisine 60 para ödenmiştir. Mo-
loz taşını inşaat alanına taşıyan mavna ve kayıkla-
ra çeki başına 25 para ödenmiştir. Taşlar kayıklara 
35 ila 50 çeki olarak yüklenmiştir. Moloz taş, Hacı 
Kosti, Hacı Mihael, Hacı Hristo gibi bu işkoluna hâ-
kim olan, çoğu gayrimüslim esnaftan tedarik edil-
miştir.41 Beylerbeyi Sarayı’nın yapı harcında kulla-
nılan kum ve sıvacı kumu, mavnalarla Darıca’dan 
getirilmiştir.42 Malta taşının da fiyatı, özelliğine 
göre değişmektedir. İnce Malta taşı 15 kuruş, tom-
ruk Malta taşı 130 kuruş olmakla beraber tanesi 2 
kuruş olan Malta taşı da tespit edilebilmektedir.43

Tuğla ve Kiremit

Beylerbeyi Sarayı’nın inşasında kullanılmak üze-
re kerpiç tuğlası, büyük battal tuğla, orta battal tuğla, 
çarşı tuğlası olmak üzere dört ayrı cins tuğla kulla-
nılmıştır. Kerpiç tuğlasının her 1.000 tanesine 215-
230 kuruş, büyük battal tuğlanın 1 adedine 56 para, 

38 BOA, HH.EBA., 2/38. 
39 BOA, HH.EBA., 3/25, lef. 1, 3. 
40 BOA, HH.d., nr. 842. 
41 BOA, HH.d., nr. 842; HH.EBA, 2/1 , 2/2. 
42 BOA, HH.d., nr. 842. 
43 BOA, HH.d., nr. 842. 
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orta battal tuğlanın 1 adedine 26-28 para, çarşı tuğ-
lasının her 1.000 tanesine 335 kuruş, baruthane tuğ-
lasının her 1.000 tanesine ise 190 kuruş ödenmiştir. 
Baruthaneli Dimitri, Tuğlacı Hacı Ahmed Ağa, Eşref 
Hoca, Tuğlacı Artin, Toros Harman’dan Tuğlacı To-
ros ve Murad, Hasköy’de Şahbaz Harman’dan tuğla 
satın alınmıştır. Kerpiç tuğlaları ise genelde Büyük-
dere harmanlarından temin edilmiştir.44

Yukarıda kaydedilen kişi ve merkezlerden baş-
ka Beykoz Sultaniye’nin hem toprağının tuğla ima-
li için çok elverişli olması hem bu bölgede daha 
önceden de tuğla imalathaneleri olması nedeniyle 
burada yeni bir tuğla imalathanesi kurulmuş ve ba-
şına da Avrupalı ustalar getirilmiştir. İmalathane-
nin üretime geçmesiyle ilk etapta yaklaşık 5 milyon 
tuğla temin edilmesi, yapılan mukavele ile karara 
bağlanmıştır. Tuğlalar harmanlardan Beylerbeyi 
Sarayı’na mavnalarla nakledilmiştir.45 Kiremidin 
1.000 tanesi için 120 kuruş ödenmiştir.46 Mürefteli 
Panayot’tan alınan kiremidin 1.000 tanesi ise 122 
kuruş olarak kaydedilmiştir.47

Sonuç
Beylerbeyi Sarayı; Osmanlı Devleti’nin varlığını 

sürdürebilmek için idari, askeri ve hukuki alanlarda 
yenilik arayışlarına girdiği, içinde bulunduğu duru-
ma müdahale etmesi gerektiğini hissettiği bir dö-
nemde inşa edildi. Bu saray ve aynı dönemde inşa 
olunan sarayların inşası dönemin diplomatik, siyasi 
ve kültürel değişiklikleri ile beraber değerlendiril-
melidir. Yapıldığı dönemde yaklaşık 500 bin liraya 
mal olan Beylerbeyi Sarayı, hem padişah ve hane 
halkının yazlık sarayı hem de yabancı devlet başkan 
ya da hükümdarlarının ağırlandığı bir misafirhane 
olarak kullanılmıştır. 

Bu çalışmada paylaşılan bulgular, 2006 yılında 
tamamlanan yüksek lisans çalışmasının bir bölümü-
dür. Başbakanlık Osmanlı Arşivi belge koleksiyonu 

44 BOA, HH.d., nr. 842. 
45 BOA, HH.EBA., 2/3; 9/9; HH.d., nr. 842. 
46 BOA, HH.EBA., 2/10. 
47 BOA, HH.d., nr. 842. 

esas alınarak hazırlanan bu çalışma, birçok açıdan 
yeni tespitler içermektedir. Sarayın inşa tarihi, mi-
marları ve bina eminleri, diğer idari ve teknik kadro, 
maliyeti, yapı malzemesi, inşaat amele ve esnafı, kul-
lanılan yapı malzemesinin birim fiyatları, yevmiyeler 
elde edilen bulgulardan sadece bazılarıdır. 

Yaklaşık olarak aynı yıllarda inşa olunmalarına 
rağmen Dolmabahçe Sarayı ile Beylerbeyi Sarayı ara-
sında mimari, süsleme ve tefriş uygulamaları bakı-
mından oldukça derin farklılıklar vardır. Beylerbeyi 
Sarayı’nın tavanlarında resimli panolar, ta’lik ve celi 
sülüs yazılar (ayet-i kerimeler, dualar, padişahı ve sa-
rayı öven şiirler ve adalet vurgulu sözler) bulunurken 
yerlerde de (tek bir oda dışında) parke kullanılma-
mıştır. Benzer şekilde hilal ve yıldız gibi Türk-İslâm 
kültürünü simgeleyen motifler de sıkça kullanılmış-
tır; öyle ki sarayın hamamının musluk kurnaları bile 
ay ve yıldız olarak düzenlenmiştir. Süslemelerdeki 
tüm bu Doğu etkisi Beylerbeyi Sarayı’nı Dolmabah-
çe Sarayı’ndan ayıran en temel örneklerdendir. Bey-
lerbeyi Sarayı her ne kadar süsleme, mimari üslup 
farklılıkları ile Dolmabahçe Sarayı’ndan ayrılsa da 
yerleşim düzeni ve mekân kullanımları bakımından 
klasik dönem saraylarından bu yana uygulanagelen 
plan şeması aynen tekrar edilmiştir. 

Beylerbeyi ve Dolmabahçe sarayları arasındaki 
fark, aslında Sultan Abdülmecid ve kardeşi Sultan 
Abdülaziz’in Tanzimat’a olan yaklaşımlarını, ki-
şisel farklılıklarını ve yönetim anlayışlarını ortaya 
koyması bakımından dikkat çekicidir. Bu iki saray 
arasında bu açıdan yapılacak bir inceleme, döneme 
ilişkin önemli bir “okuma” ve “değerlendirme” orta-
ya koyacaktır.
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